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Jerzy Domański
MÓJ PRZEGLĄD

Nie czekali na święta. Sami sobie zrobili prezent świąteczny. I to jaki! Praktycznie cała 
prasa regionalna plus portale, a nawet lokalne stacje telewizyjne, przeszły pod kuratelę 
PiS. Państwowy koncern PKN Orlen kupił wszystko, co miała niemiecka Verlagsgruppe 
Passau. Kupił, by zrobić to, co wcześniej PiS zrobiło z TVP, Polskim Radiem i Polską 
Agencją Prasową. Celem polityków „Zjednoczonej” Prawicy jest podobne skolonizowa-
nie tej wielkiej części rynku lokalnego.

I wbrew oświadczeniom Orlenu ta operacja nie ma nic wspólnego z interesami akcjo-
nariuszy, planami biznesowymi, synergią, optymalizacją kosztów ani światowymi tren-
dami. Zamiast tego mamy przaśny i brutalny skok na redakcje i zespoły dziennikarskie. 
Handlowanie gazetami czy portalami jak przysłowiową pietruszką to symbol tych cza-
sów. Jeśli kogoś jeszcze taki handel, ponad głowami dziennikarzy, dziwi, to tylko samych 
zainteresowanych. W Polsce dziennikarze są wyjątkowo bezradni. Bo też są wyjątkowo 
podzieleni, skłóceni przez polityków i właścicieli. Ogrywani przez wszystkich. Nie ma 
drugiej grupy zawodowej, która byłaby traktowana równie podle jak dziennikarze. Ge-
neralizuję? Tak, bo są jeszcze przyczółki niezależnego dziennikarstwa, redakcje kierujące 
się wartościami wpisanymi w istotę tego zawodu.

Największą szkodę naszemu dziennikarstwu przyniosło stopniowe upolitycznianie me-
diów publicznych. Zamiast być wzorcem dla całego środowiska, stawały się narzędziem 
rządzących partii. Aż doszło do tego, co jest teraz. Prymitywna i głupia propaganda 
w wykonaniu ideologicznych agitatorów albo cyników kierujących się wyłącznie ogrom-
nymi zarobkami. I w tę stronę popłyną teraz media kupione przez Orlen.

Znamy sposób działania tego koncernu. To za rządów PiS ze stacji Orlenu zostały 
wyrzucone wszystkie tytuły krytyczne wobec władzy. PRZEGLĄD wyleciał w pierwszej 
grupie. My nie mamy złudzeń co do intencji ani sposobu traktowania gazet przez Orlen. 
Zespoły dziennikarskie i redakcje, które stały się jego własnością, czekają ponure czasy.

Wątpię jednak, by ten kolejny skok na media przekonał do władzy jakieś nowe 
grupy społeczne. Prasa rządowa nie ma sensu. Skokowy spadek liczby czytelników 
tej prasy nie jest przypadkowy, bo wynika z coraz bardziej krytycznej oceny tego, 
co i jak rząd robi. Propaganda, jeśli nie jest tak toporna jak teraz, może pomóc. Ale 
z ruiny nie zrobi zamczyska.

ANDRZEJ SKWORZ, 
redaktor naczelny
Przejęcie prasy przez 
spółkę skarbu państwa 
jest pozornie sprytnym 
sposobem na tzw. 
repolonizację mediów.
„Press”

SWIATŁANA 
ALEKSIJEWICZ, 
białoruska pisarka, 
laureatka 
Nagrody Nobla
Mały, dumny kraj 
walczy z oszalałym 
przywódcą, a cały 
świat milczy.
„Forum”

IGOR TULEYA, 
sędzia Sądu Okręgowego 
w Warszawie
Nie wierzę swoim 
przełożonym.
„Dziennik Gazeta Prawna”

JERZY STUHR, 
aktor, reżyser
Nie lubiłem grać, 
do dziś nie lubię. 
W samym graniu 
wieje nudą.
„Tygodnik Powszechny”

Kolejny łup PiS

Kup książkę

http://ebookpoint.pl/page354U~rt/e_46fy_ebook


Projekt okładki: Iza Mierzejewska

FOT. ADOBE STOCK

KRAJ
  8 Tygrysy Europy 

Na przyszłość mniej ideologii,  
więcej realpolitik

11 Do władzy doszli ci, 
     którzy przestali się uczyć 

– rozmowa z prof. Łukaszem Turskim
16 Jak przeżyć samotne święta 

– rozmowa z prof. Łukaszem Okruszkiem
22 Święta w domu dziecka 

Piecza zastępcza ma pod górkę
26 Martwe karpie wygrały 

– rozmowa z mec. Karoliną Kuszlewicz
28 Dialog społeczny podstawą 
     zapewnienia godnej pracy i płacy
58 Ile jest warte życie niedźwiadka 

Trzy uderzenia kamieniem w głowę

ZDROWIE
30 Szczepionka – obawy i nadzieje 

– rozmowa z prof. Krystyną 
Bieńkowską-Szewczyk

48 Odporność od kuchni 
Siła dobrej diety

ZAGRANICA
32 Teraz idzie o przeżycie 

Korespondencja z Czech
36 Kolegium dziwnych wyborów 

Elektorzy definiują amerykańską politykę
38 Łagody jastrząb 

Nowy szef dyplomacji USA
50 Nie ma wody bez radia 

Korespondencja z Argentyny
54 Oliwki z Zachodniego Brzegu

KULTURA
42 Cisi i gęgacze 

Popkultura w dobie pandemii
45 Qulturalia
66 Roman Fleszar. Osobliwości

HISTORIA
46 Bohater, i to aż trzech narodów 

Polemika w sprawie Henryka Sławika

EKOLOGIA
56 Azjatyckie biedronki atakują 

Naukowcy nazywają je ninja

FELIETONY I KOMENTARZE
  3 Jerzy Domański 

Kolejny łup PiS
21 Jan Widacki 

Dość polityki. Coś o nauce
25 Andrzej Romanowski 

Prorok Władysław Gomułka
29 Roman Kurkiewicz 

Cepeeny a trybuny
35 Tomasz Jastrun 

Szachy, komórka i stodoła
41 Wojciech Kuczok 

Nie na miejscu

W NUMERZE

AZJATYCKIE BIEDRONKI ATAKUJĄ
Naukowcy nazywają je ninja

ZAGRANICA
50

ODPORNOŚĆ OD KUCHNI
Siła dobrej diety

NIE MA WODY BEZ RADIA
Korespondencja z Argentyny

EKOLOGIA
56

ZDROWIE
48

Kup książkę

http://ebookpoint.pl/page354U~rt/e_46fy_ebook


FOT. PAP/EPA

Sukces czy porażka, 
bohater czy miękiszon? 
Po przyjęciu budżetu 
na szczycie UE opinie 
polskich polityków są 
rozbieżne. Nz. prezydent 
Emmanuel Macron roz-
mawia z szefową Komisji 
Europejskiej Ursulą  
von der Leyen, a premier 
Viktor Orbán z premierem 
Mateuszem Morawieckim.

ZDJĘCIE 
TYG DNIA

Prof. Jerzy Bralczyk
Rok mocnych słów

Marta Dymek
Wegańskie święta

Andrzej Grabowski
Zielone dresy Ferdka

Prof. Cezary Szczylik
Onkologia w pandemii

W NUMERZE ŚWIĄTECZNYM

 Co z tą policją
Za obecną oportunistyczną policję odpowiadają 

wszystkie rządy 30-lecia. Czystki zaczęło w 2005 r. 
PiS, wymieniając doświadczonych dowódców na 

swoich, młodych i gniewnych, 
zaskarbiając sobie ich do-
zgonną wdzięczność za szyb-
kie awanse (np. naczelnikiem 
wydziału w komendzie woje-
wódzkiej został policjant z pię-
cioletnim stażem, a jedyne je-
go wykształcenie to szkoła 
w Szczytnie, bo na studiach 
cywilnych sobie nie radził). 
Potem było zaniechanie PO, 

która pozostawiła pisowskich nominatów. Przycza-
ili się na swoich stołkach i stołeczkach, by rozkwit-
nąć w 2015 r. Teraz zajmują najwyższe stanowiska 
w policji. PiS dokonało też wtedy rzezi doświadczo-
nych policjantów, którzy służyli chociaż jeden dzień 
w milicji. Wywalono ich ze służby z dnia na dzień, 
a innym odebrano emerytury. Pozostała młodzież, 
której nie miał już kto przekazać doświadczenia ani 
etosu służby, za to łasa na podwyżki. Związki zawo-
dowe policjantów mówiły: „Głosujcie na PiS, bo 
tylko PiS daje podwyżki”. I miały rację. Najgorzej 
policję traktował SLD, a potem PO, za której po-
licjanci musieli przynosić do pracy własny papier 
i komputery.  Marek Głowinkowski

 Bunt potęgą jest i basta
Nie rozumiem, jak można dziś, 

w XXI w., obnosić się jeszcze jak paw 
ze szlacheckimi tytułami. Szacunek 
powinny wzbudzać zdobyta wiedza 
lub osiągnięcia przynoszące korzyść 
ludzkości i przyrodzie, a nie nazwisko 
odziedziczone po przodkach herbu coś tam. Iwona Pietrzyk

  Aktywność prowadzi do zwycięstwa
Zdawałoby się, że wywiad Roberta Walenciaka z dr. Przemy-

sławem Potockim (PRZEGLĄD nr 45) wyczerpuje temat wybo-
rów prezydenckich, jednak pozostało 
coś, co nie tylko mnie frapuje od ogło-
szenia wyników. Za najtrafniejszą oce-
nę przyczyny porażki wyborczej Rafa-
ła Trzaskowskiego uważam zdanie: 
„Zabrakło aktywności ludzi popiera-
jących tego kandydata”. Wyraziło się 
to m.in. w niedopilnowaniu działania 

komisji wyborczych tam, gdzie wiadomo było, że Andrzej Du-
da ma przewagę, co dało możliwość powiększenia tej przewagi 
poprzez „cuda nad urną”. Rozmówca dziennikarza myli się, mó-
wiąc: „Żadna ze stron nie była przeświadczona o zwycięstwie”. 
Ja widziałem co innego. Pewność siebie Andrzeja Dudy długo 
przed zakończeniem liczenia głosów od razu nasuwała skojarze-
nie z powiedzeniem słynnego Gruzina: „Nieważne, jak głosują, 
ważne, kto liczy głosy”. Andrzej Dąbrowski, Białogard
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Kempa z plecakami
O Beacie Kempie można pisać na okrągło. 
Bezczelnością i aferami wyróżnia się na-
wet w Solidarnej Polsce. A partia Ziobry 
to przecież prawdziwy wysyp dziwolągów. 
Chronionych przez dyspozycyjnych proku-
ratorów. Choć nie zawsze skutecznie.
5 lutego Kempa ma stanąć przed Sądem Rejonowym w Oleśnicy. 
Jest oskarżona o machlojki z darami, które miały trafić do dzieci 
z Syrii. Niestety, zamiast do ofiar wojny plecaki trafiły na strych. 
Najpierw do szkoły związanej z Kempą. A później do parafii. Księża 
mieli co rozdawać. Lokalni dziennikarze z matecznika Kempy, czyli 
z Sycowa, poinformowali o tym Ośrodek Monitorowania Zachowań 
Rasistowskich i Ksenofobicznych. No i dzięki odważnemu sędziemu 
z Oleśnicy Kempa odpowie za to obrzydliwe zachowanie.

Kłamią, bo mają z czego płacić
Mamy rekordzistę. Springerowski „Fakt” 
przepraszał Grzegorza Długiego, eksposła 
Kukiz’15, przez dwa dni. Na dwóch peł-
nych stronach. Plus zajawki przeprosin 
na pierwszej. Poszkodowany, adwokat 
z zawodu, bardzo skutecznie dobrał się 
do czterech liter Roberta Felusia, byłego 
redaktora naczelnego, i Jakuba Szcze-
pańskiego. Musieli przeprosić za arty-
kuły o rzekomej aferze w Krakowie z udzia-
łem Grzegorza Długiego, zamieszczone 
w „Fakcie” w październiku 2017 r.
„Fakt” ma długą i niechlubną tradycję ko-
nieczności przepraszania za kłamstwa. 
Dużo o tym wie Grzegorz Jankowski, wie-
loletni szef tego tabloidu, a dziś redaktor 
moralizator w Polsacie.

Bańka stadionowy
A to ci dopiero chytrusek. Witold Bańka z PiS to nieodrodny 
syn swojej partii. Mimo że jako szef WADA (Światowej Agencji 
Antydopingowej) zarabia rocznie 120 tys. franków szwajcarskich 
(około pół miliona złotych), bez żenady sięga po dodatkową ka-
sę. Do franków dorabia sobie, świadcząc „usługi promocyjne” 
na rzecz Stadionu Śląskiego i Śląskiego Urzędu Marszałkowskie-
go. Interesowny patriota tego regionu kasuje za to co miesiąc 
20 tys. zł. A w wolnych chwilach, między chałturami, najchętniej 
mówi o przyzwoitości.

Zarabianie na „wyklętych”
Wystarczy rzucić hasło „wyklęci”, 
a państwowa kasa leje się jak ropa 
w Teksasie. Bez ograniczeń, co roku 
więcej. Mechanizm łatwego zarobku od-
kryli pomysłowi rodacy. Na kłamstwach 
o „wyklętych” wyrósł już cały przemysł. 
Doją budżet, ile się da.

Jest kasa na wypasione etaty i sute pensje. Na dotacje, nagrody, 
wydawnictwa i wszystko, co tam komu przyjdzie do głowy. Na 
muzea w budowie też jest kasa. I to jaka! W Ostrołęce od lat budu-
ją muzeum „wyklętych”. Tylko w tym roku z Ministerstwa Kultury 
trafiło tam 9 mln zł. Wystarczy na dobre pensje. Choćby Piotra 
Liżewskiego, dyrektora placówki. A wcześniej przez 17 lat komen-
danta Straży Miejskiej w Ostrołęce.
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Nawet pisowscy prezesi nie sprostali wymaga-
niom dojnej zmiany. W tym roku pracę straciło 
30% prezesów 42 największych spółek kontrolo-
wanych przez państwo. W PGNiG i Lotosie nawet 
dwukrotnie.

Mikołaj Pawlak, pisowski rzecznik praw dziecka, 
brał udział w hucznych obchodach urodzin Radia 
Maryja i oklaskiwał wypowiedź o. Rydzyka, że 
ksiądz też może mieć pokusy pedofilskie. Dzieci, 
które są ofiarami tych księży, mogą zapomnieć, że 
jest jakiś rzecznik.

Mająca 100 lat fabryka zapałek w Czechowicach 
zostanie zlikwidowana. Jest ostatnią w Polsce. 
Wcześniej zamknięto zakłady w Gdańsku, Siano-
wie, Bystrzycy i Częstochowie. Szast-prast i po 
miejscach pracy.

Upadła Morska Stocznia Remontowa Gryfia 
w Świnoujściu. Ignoranci z PO (2013 r.) i PiS (po 
2015 r.) doprowadzili do zamknięcia stoczni i zlikwi-
dowania 200 miejsc pracy.

Ks. Tomasz Daszkiewicz, kapelan Lasów Państwo-
wych z Białegostoku, powędrował na kapelana do 
Regionalnej Dyrekcji Lasów Państwowych w War-
szawie. Awans czy zsyłka?

Dariusz Rosiak został Dziennikarzem Roku 2020 
w konkursie Grand Press 2020 organizowanym 
przez „Press”. Laureat jest autorem podcastu 
„Raport o stanie świata”, a wcześniej pracował 
w radiowej Trójce. Agnieszka Sowa z „Polityki” 
otrzymała nagrodę za tekst „Zwierzę przemysło-
we”, a Janusz Schwertner z Onetu za reportaż 
„Miłość w czasach zarazy”. Maciej Petruczenko 
z „Przeglądu Sportowego” został uhonorowany 
Nagrodą im. Bohdana Tomaszewskiego.

Janina Ochojska, założycielka Polskiej Akcji Huma-
nitarnej, otrzymała od Fundacji Kyoto-Kraków Na-
grodę im. Andrzeja Wajdy za działalność społeczną.

Marta Potocka za utwór „Chomik” i Radek Rak 
za powieść „Baśń o wężowym sercu albo wtóre 
słowo o Jakóbie Szeli” są laureatami Nagrody 
Literackiej im. Janusza A. Zajdla przyznawanej au-
torom w dziedzinie fantastyki.

Katarzyna Szyngiera za reżyserię przedstawie-
nia „Lwów nie oddamy” otrzymała Laur Konrada, 
główną nagrodę Ogólnopolskiego Festiwalu Sztuki 
Reżyserskiej Interpretacje w Katowicach.

W konkursie Planszowa Gra Roku główne nagrody 
zdobyły dwie gry Wydawnictwa Nasza Księgarnia. 
„Wyprawa do El Dorado” jako Gra Roku dla całej 
rodziny i „Zamek” – Gra Roku dla dwóch osób.
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Jakich zmian wymaga polska policja?YTANIE
TYGODNIA

PAWEŁ KASPRZAK,
Obywatele RP

Niezbędne jest dopisanie do art. 58 
Ustawy o Policji ust. 4, przewidującego 
sankcje dla policjanta, który nie odmówi 
wykonania rozkazu przekraczającego pra-
wo. Obecnie jest to artykuł pozbawiony 
sankcji, więc funkcjonariusza, który zła-
mie jego postanowienia, można jedynie 
oskarżyć o niedopełnienie obowiązków 
służbowych. Poza tym policja, za wyjąt-
kiem takich służb jak antyterroryści, biura 
zaawansowane technologicznie czy biura 
kryminalistyki, powinna zostać zdecentra-
lizowana. I powinna w o wiele większym 
zakresie podlegać samorządom.

DR KRZYSZTOF JANIK,
były szef MSWiA

Na zmiany w policji trzeba spojrzeć 
w perspektywie długo- i krótkofalowej. 
W długofalowej policja wymaga zmiany 
mentalności. Gdzieś w umysłach funkcjo-
nariuszy, bardziej przełożonych niż prostych 
policjantów, nadal drzemie przeświadcze-
nie, że mają służyć władzy, a nie społe-
czeństwu, bo to władza dba o ich byt i daje 
podwyżki. Poza tym pewna część policjan-

tów zapatrzyła się na filmy amerykańskie, 
a tamten model zupełnie nie pasuje do Eu-
ropy. Natomiast w perspektywie krótkoter-
minowej powinniśmy postawić na wyższe 
wymogi rekrutacyjne, bo te ostatnio zosta-
ły obniżone do poziomu, przynajmniej dla 
mnie, niedopuszczalnego. Istotne jest też 
przeszkolenie – na nim nie wolno oszczę-
dzać. Powinno być więcej zajęć z etyki, 
psychologii czy socjologii stosowanej. Po-
trzeba więcej kształtowania empatii, a nie 
tylko, że tak to ujmę, marszowego kroku.

MAGDALENA BIEJAT,
posłanka Lewicy Razem

Postulujemy, by policja podlegała więk-
szej kontroli społecznej. Jej instrumentem 
byłoby Biuro Monitorowania Policji, nad-
zorowane przez Sejm. Umożliwiałoby ono 
monitorowanie skarg na przekraczanie 
przez policjantów uprawnień. Wiemy, że 
np. do sytuacji, kiedy do osób zatrzyma-
nych nie dopuszcza się od razu adwokatów, 
dochodziło już wcześniej. Jednak nie było 
to tak nagłaśniane jak podczas ostatnich 
protestów. Dlatego w takich przypadkach 
powinien działać sprawny mechanizm skar-
gowy. Nie możemy oczekiwać od żadnej in-

stytucji, czy to publicznej, czy prywatnej, że 
będzie skutecznie kontrolować sama siebie. 
Najważniejsze jest to, aby właśnie w ten 
sposób przywrócić zaufanie do policji.

PIOTR KUBASZEWSKI,
prawnik, koordynator Programu Interwencji 
w Helsińskiej Fundacji Praw Człowieka

Pierwszą zmianą powinno być wpro-
wadzenie rozwiązania znanego z Wielkiej 
Brytanii: każdy funkcjonariusz, który inter-
weniuje na ulicy, powinien mieć na mun-
durze kamerkę rejestrującą przebieg jego 
służby. Funkcjonariusz nie powinien mieć 
możliwości wyłączenia tego sprzętu ani 
jakiejkolwiek manipulacji przy nim. Umoż-
liwiłoby to wykorzystywanie nagrań jako 
materiału dowodowego.

MICHAŁ CZARNOWSKI,
czytelnik PRZEGLĄDU

Policja wymaga zmian kadrowych. 
Wywalić wszystkich aparatczyków par-
tyjnych na zasadzie czystek, jakie zrobiono 
w 1990 r. w byłej milicji i SB. Obecna sy-
tuacja nie jest winą szeregowych funkcjo-
nariuszy – wszystko idzie od góry.

Not. Kornel Wawrzyniak
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Więcej komentarzy na ten temat na www.tygodnikprzeglad.pl, w nowej rubryce Z dnia na dzień
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